Kính thưa Cha Quản Nhiệm,
Kính thưa Cộng đoàn,

Chủ đề “40 Năm Viễn Xứ” cho Năm Ất Mùi 2015 xem

ra rộng lớn quá, e không phù hợp với tầm vóc bé nhỏ của
Cộng đoàn chúng ta.

Thật ra, chủ đề “40 Năm Viễn Xứ” chỉ là một gợi ý để mỗi người, mỗi gia đình

khôn ngoan nối kết mọi thành phần trong Cộng đoàn, luôn củng cố và phát huy tinh thần
Cộng đoàn. Chúng ta cũng hết lòng cám ơn nhau luôn đồng tâm nhất trí vì Chúa, vì Giáo
Hội, vì Cộng đoàn và vì tương lai của con em hơn là vì những hơn thua cá nhân vụn vặt.

Tin rằng trong năm Ất Mùi 2015, Chúa luôn gìn giữ Cộng đoàn chúng ta an bình,

hạnh phúc, hy sinh cho nhau, cùng nắm tay nhau đi dưới ánh sáng Tình Yêu Thiên Chúa
là Cha chúng ta. Chúng ta giữ vững tình đoàn kết, yêu thương, chan hòa, khoan dung và
đầy nhiệt huyết với trách nhiệm chung. Vì danh Đức Giêsu Kitô, Chúa chúng ta.

Trước ngàn hoa thắm vàng trời ngày xuân
Lặng nhìn ngây ngất bâng khuâng

Thiên nhiên hoàn mỹ chưa từng ngắm qua

Đôi khi nằm nghĩ đời ta
Cô đơn trống vắng lòng mà bất an

Rừng hoa đua nở sắc vàng
Bổng về tâm thức cùng nàng thi thơ

Lâng lâng hạnh phúc bất ngờ
Thủy Tiên nhảy múa mộng mơ hôm nào.

Năm Ất Mùi 2015 đang đến. Người Việt
trong nước cũng như hải ngoại rộn rịp chuẩn bị
đón chào Xuân Con Dê. Năm nào cũng vậy, cứ
mỗi lần vào Tết Nguyên Đán, báo chí Việt
Nam khắp nơi lại đưa ra hình ảnh một trong 12
Con Giáp (Chuột, Trâu, Cọp, Mẹo, Rồng, Rắn,
Ngựa, Dê, Khỉ, Gà, Chó, Heo – Tý, Sửu, Dần,
Mẹo, Thìn, Tỵ, Ngọ, Mùi, Thân, Dậu, Tuất,
Hợi) kể nhiều chuyện liên quan đến con Giáp
liên quan.

Chỉ với mục đích lôi giới trẻ Việt Nam ra
khỏi bầu khí tưng bừng Happy New Year, bởi
lẽ Happy New Year là một nhạc phẩm ngoại
lai, nó không là thiên tài của ta, nó không ngợi
ca “ơn bác, ơn đảng” và nhất là nó không
“Mừng đảng” trước rồi hãy “Mừng Xuân” sau
như đảng dạy!

Xuân Ất Mùi 2015, hòa chung niềm vui
xuân cùng bà con đồng hương xa quê, chúng
tôi xin nói lên đây lời “Happy New Year –
Chúc Mừng Năm Mới” cho mọi người, mọi nhà
và cùng đồng thanh vang lên lời ca Happy New
Year, cầu xin Thượng Đế ban hạnh phúc cho
mọi người, mọi nhà.

Riêng tại giáo xứ quê tôi, biện pháp thâm độc
nhất của cộng sản là tạo nên một trận đói quy
mô theo mô thức giết người mà quân đội Phù
Tang đã thực hiện năm 1945 tại Miền Bắc. Hồi
đó, quân Nhật giết người Việt bằng biện pháp
“TRỒNG ĐAY THAY NGŨ CỐC”. Còn nay
sau 1975, cộng sản Việt Nam phát động
“TRỒNG BÔNG THAY LÚA.”

Cha tôi có kể rằng nạn đói năm Ất Dậu
1945 giết chết hơn hai triệu người Việt Nam ở
miền Bắc sau khi Nhật đánh chiếm ba nước
Đông Dương Việt-Miên-Lào vào năm 1944.
Dưới ách thống trị tàn bạo của phát xít Nhật,
người dân Việt bị cưỡng bức nộp lúa đong gạo
cho quân đội Nhật qua chính sách sưu cao thuế
nặng.

Cánh đồng bông vải nhanh chóng biến
thành những miếng đất khô cằn mất hết nhựa
sống như thân phận héo hon của người dân đầu
tắt mặt tối “mà chẳng nên công cán gì”!

Trước đây, người dân làng tôi chưa hề biết
tới đói rách là gì. Cha mẹ ông bà tôi nói, ngay
thời kỳ Đại khủng hoảng kinh tế thế giới 1939
và trận đói năm Ất Dậu 1945, dân xã tôi chẳng
những đã không đói, mà còn cứu đói nhiều
người nhiều nơi khác. Thế mà nay người dân
quê tôi trở nên cùng cực đến như vậy!

Hết lúa rồi, hết sạch cả ngô khoai,
Hết củ chuối, hết nhẵn khô cả sắn!

Chẳng biết ở đâu có “quy hoạch trồng
bông thay lúa” như ở làng tôi không, nhưng
nghe nói khắp miền Nam Việt Nam lúc bấy
giờ, dân chúng đều đói!

Thật đau lòng mỗi khi nhớ đến những ngày
đen tối của gia đình tôi, một trong những gia
đình có chồng, cha đi tù cải tạo, và đã không
may gặp phải cảnh đau thương đầy nước mắt!
Hôm đó là một ngày cuối Đông gần Tết Mậu
Ngọ (1978), vợ tôi nhận được giấy phép cho đi
thăm nuôi tôi đang bị giam giữ tại trại tù A.30
(Tuy Hòa). Vợ tôi rất vui mừng, liền dắt theo
hết 3 đứa con từ Phan Rang ra Tuy Hòa để
thăm Ba, vì cả mấy năm không được gặp. Khi
ra đến nơi, vợ chồng, cha con gặp nhau rất
mừng rỡ thỏa lòng mong nhớ, ngỡ rằng còn có
ngày gặp lại nhau.